平成 29年（2017年）４月 28日

報道機関関係者 様

横須賀市長 吉田 雄人

呉市長   小村 和年

佐世保市長 朝長 則男

舞鶴市長  多々見 良三

旧軍港四市の「日本遺産」認定内容の変更について

～構成文化財が新規に追加されました～

旧軍港四市（横須賀市・呉市・佐世保市・舞鶴市）では、昨年度共同で認定を受けた「日

本遺産」について、認定ストーリーを構成する文化財の新規追加をはじめとする認定内容

変更申請を文化庁に対して行いました。この度、文化庁における審査を経て、認定内容の

変更が認められましたので、お知らせいたします。

１ 認定内容変更の内訳

（１）構成文化財の追加    ９件

・横須賀市…「記念艦三笠」

・呉市  …「海上保安大学校煉瓦ホール」

・舞鶴市 …「海軍厨業管理教科書」「共楽公園（海軍墓地）」など６件

・四市共通…「鎮守府のラッパ」

（２）構成文化財の名称変更  ２件（ともに舞鶴市）

（３）構成文化財の説明変更  １件（舞鶴市）

※一覧は別紙のとおり

２ 変更認定日  平成 29年４月 28日

３ 【参考】旧軍港四市の「日本遺産」概要

（１）認定ストーリー名称

「鎮守府 横須賀・呉・佐世保・舞鶴～日本近代化の躍動を体感できるまち～」

（２）認定自治体  横須賀市、呉市、佐世保市、舞鶴市

（３）認定年月日  平成 28年４月 25日

【お問い合わせ先】

       横須賀市教育委員会生涯学習課   電話046－822－8481

       呉市企画部企画課         電話0823－25－3274

       佐世保市観光商工部観光課     電話0956－25－9639

       舞鶴市市民文化環境部地域づくり・文化スポーツ室

              文化振興課     電話0773－66－1019

広 報 資 料 旧軍港四市シンボルマーク

（別紙）

日本遺産「鎮守府 横須賀・呉・佐世保・舞鶴～日本近代化の躍動を体感できるまち～」

認定内容変更一覧

変更認定日：平成 29年 4月 28日

【構成文化財の追加】

・横須賀市

１-17 記念艦三笠（海上自衛隊横須賀地方総監部 旧三笠艦保存所） ※新規

・呉市

２-18 海上保安大学校煉瓦ホール（旧呉海軍工廠砲熕部
ほうこうぶ

 火工場
かこうじょう

機械室）※新規

・舞鶴市

４-１ 舞鶴赤れんがパーク等 ※「揮発油庫」を追加

４-22 「海軍割烹術
かっぽうじゅつ

参考書」 ※「海軍厨業管理教科書」を追加

４-23 海軍防備隊、警備隊砲台群 ※新規

４-24 共楽公園（海軍墓地） ※新規

４-25 舞鶴鎮守府関連記念碑群 ※新規

４-26 舞鶴鎮守府周辺寺社群 ※新規

・四市

５-１ 鎮守府のラッパ ※新規

【構成文化財の名称変更】

４-18

 （現）舞鶴市槙山公園（旧舞鶴要塞槙山砲台跡）他に浦入砲台跡、葦谷砲台跡、金岬砲台跡、

    建部山堡塁砲台跡、吉坂堡塁砲台跡、砲兵大隊正門跡

（変更）旧舞鶴要塞及び関連施設

４-20

（現）旧市長公舎（旧海軍北吸
きたすい

乙号官舎）

（変更）旧海軍北吸
きたすい

官舎群

【構成文化財の「ストーリーの中の位置づけ」記載内容変更】

４-12（艦船名を名付けた市街地の景観）

（現） …艦船名の街路は市民の誇りである。

（変更）…艦船名の街路とその両側に並ぶ建物は市民の誇りである。

（別紙）

舞鶴海軍工廠殉職者鎮魂碑

新規追加された主な構成文化財

【横須賀市】                            【呉市】

 ・記念艦三笠（海上自衛隊横須賀地方     ・海上保安大学校煉瓦ホール

総監部 旧三笠艦保存所）                     （旧呉海軍工廠砲熕部
ほうこうぶ

 火工場
かこうじょう

機械室）

【舞鶴市】                              【舞鶴市】

 ・「海軍割烹術
かっぽうじゅつ

参考書」及び        ・海軍防備隊、警備隊砲台群

「海軍厨業管理教科書」

【舞鶴市】               【舞鶴市】

 ・共楽公園（海軍墓地）           ・舞鶴鎮守府関連記念碑群

【舞鶴市】                【四市共通】

・舞鶴鎮守府周辺寺社群            ・鎮守府のラッパ

倉梯砲台跡

雲門寺：臨時海軍建築部支所